



حزب‌الله لبنان فیلم پرواز پهپادهای شناسایی‌اش بر فراز منطقه گازی کاریش را منتشر کرد

اسرائیل زیر پای مقاومت

صهیونیست‌ها پس از شکست در رهگیری پهپاد مقاومت: نهادهای امنیتی از حملات بیشتر حزب‌الله واهمه دارند

صفحه ۷

تیتراهای امروز

بازخوانی چرایی تحریم وزیر خارجه روحانی توسط ترامپ به بهانه مغالطه این روزهای حامیانش
به‌خاطر جان‌کری تحریم شد نه ایران!

اعتبار فیک!

■ بخت آزمایی با امید به فراموشی جمعی



انتشار فیلم لحظه شلیک ۸ افسر پلیس آمریکا به یک جوان سیاه‌پوست غیر مسلح منجر به دور جدید تظاهرات در اوهایو شد

قتل با ۶ گلوله!

هشدار نسبت به اوج‌گیری دوباره کرونا
آمار مبتلایان روزانه ۴ رقمی شد

سایه مرگ بر سر واکسن‌گریزان

نشانه‌های فروپاشی ساختار نظامی اوکراینی‌ها در جبهه دونباس آشکار شد

سقوط کوهانوسک

ترخ تورم سالانه در ترکیه رکورد ۲۴ ساله را شکست

تورم ترکیه ۷۸/۶ درصد

صفحه ۳

نگاه

قسم به قلم و آنچه می‌نویسد!

اشکان صدیقی: ۱۴ تیر در تقویم ما به نام مقدس «قلم» مزین شده است؛ همانکه در قرآن کریم بویژه در سوره‌های قلم و علق بدان قسم خورده شده و مقام آن ستوده شده است. خدای سبحان در نخستین آیه از شصت‌وهشتمین سوره قرآن کریم به قلم و آنچه با قلم می‌نویسند سوگند یاد کرده است و از ظاهر سیاق آیه برمی‌آید منظور از قلم مطلق قلم و مطلق هر نوشته‌ای است که با قلم نوشته می‌شود. خداوند از این جهت این سوگند را یاد کرده که قلم و نوشته از عظیم‌ترین نعمت‌هایی است که خدای تعالی بشر را به آن هدایت کرده، به وسیله آن حوادث غایب از انظار و معانی نهفته در درون دل‌ها را ضبط می‌کند. انسان به وسیله قلم و نوشتن می‌تواند هر حادثه‌ای را که در پس پرده مرور زمان و بعد مکان قرار گرفته نزد خود حاضر کند، پس قلم و نوشتن هم در عظمت، دست کمی از کلام ندارد.

در ظاهر آنچه به آن سوگند یاد شده است، ظاهراً موضوع کوچکی است؛ یک قطعه نی یا چیزی شبیه به آن و کمی ماده سیاه‌رنگ و سپس سطلوری که بر صفحه کاغذ ناچیز رقم زده می‌شود اما در واقع این همان چیزی است که سرچشمه پیدایش تمام تمدن‌های انسانی و پیشرفت و تکامل علوم و بیداری اندیشه‌ها و افکار و شکل گرفتن مذهب‌ها و سرچشمه هدایت و آگاهی بشر است، تا آنجا که دوران زندگی بشر را به ۲ دوران تقسیم می‌کند: دوران تاریخ و دوران قبل از تاریخ، دوران تاریخ بشر از زمانی شروع می‌شود که خط اختراع شد و انسان توانست ماجرای زندگی خود را بر صفحات نقش کند یا به تعبیر دیگر دورانی است که انسان دست به قلم شد و از او (ما یسطرون) یادگار ماند. عظمت این سوگند هنگامی آشکارتر می‌شود که توجه داشته باشیم آن روزی که این آیات نازل شد، نویسنده و ارباب قلمی در آن محیط وجود نداشت و اگر کسانی مختصر سواد خواندن و نوشتن داشتند، تعداد آنها در کل سرزمین مکه که مرکز عبادی و سیاسی و اقتصادی حجاز بود به ۲۰ نفر نمی‌رسید، آری! سوگند به قلم یاد کردن در چنین محیطی عظمت خاصی دارد.

نکته آخر اینکه همه این سخنان از زبان کسی تراش می‌کند که خودش درس نخوانده بود و هرگز به مکتب نرفت و خط ننوشت و این هم دلیل بر آن است که قرآن چیزی جز وحی آسمانی نیست.

با اقتباس از تفاسیر «المیزان» و «منونه»



درخشش خیره‌کننده بانوان ورزشکار ایران در رقابت‌های بین‌المللی در ۲ هفته گذشته

هیس! دخترها جام آورده‌اند

صفحه ۶



کیفیت ارتباط ایده‌آل مجلس با مردم

حوزه مسکن قوانین مربوط به مالیات بر خانه‌های خالی که می‌توانست در ساماندهی قیمت مسکن نقش جدی داشته باشد، به صورت ملموس اجرا نشد.
۴- مردم از روند اجرای قوانین توسط قوه مجریه ناراضی باشند. برای مثال سال ۱۳۹۹ «قانون دائمی کردن قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد» توسط مجلس به تصویب رسیده است اما آیا سهم بسزایی در کاهش فساد اداری داشته است یا اصلاً این تأثیر ملموس بوده است؟ یکی از ملاک‌هایی که برای تأثیرگذاری یک قانون می‌توان مدنظر قرار داد، آشنایی عموم مردم با آن اهمال داشته است. از طرفی چون نمایندگان باید بر اجرای قوانین نظارت کنند، عدم انجام چنین قانونی به منزله اهمال دولت در اجرا و اهمال مجلس در نظارت خواهد بود.
۵- مردم نماینده‌ای برای خود در میان نمایندگان مجلس نیابند. گاهی پیش می‌آید در یک دوره انتخابات، به دلیل شرکت لیستی نمایندگان یا قبایل افراد، مجلسی تشکیل می‌شود که بخشی از شرکت‌کنندگان برای خود نماینده هم‌فکری پیدا نمی‌کنند.
برای مثال در ۱۰ حوزه انتخابیه ۱۰ نماینده از جریان الف انتخاب می‌شوند، در حالی که حدود ۴۰ درصد مشارکت‌کنندگان در هر حوزه به فردی رأی داده‌اند که پیروز نشده است، لذا جمعیت ۴۰ درصدی که قابل توجه نیز هست برای خود نماینده‌ای را در مجلس منصور نیست. ادامه در صفحه ۴

۲- قوانین تصویب شده یا نشده بر خلاف خواست مردم باشد. یعنی قانون‌گذاری موجب شود مردم احساس نامنی کنند. در واقع این حالت زمانی رخ می‌دهد که مجلس بر خلاف مساله عمومی عمل کند. بیشتر اوقات وعده‌های انتخاباتی و اظهارات نمایندگان خود یک موضوعی را به مساله عمومی تبدیل می‌کند، مانند طرح شفافیت آرای نمایندگان اما پس از مدتی، نمایندگان با بررسی بیشتر این طرح را دارای ابعادی می‌دانند که عملیاتی کردن سریع آن مشکل و پرهزینه است. زمانی که نمایندگان تلاش می‌کنند در موعد دیگری به این موضوع بپردازند در واقع، آنان بر خلاف خواست مردم، قانونی را تصویب نمی‌کنند که این می‌تواند برای آینده تصمیمات مجلس و وعده‌های انتخاباتی سایر نمایندگان نیز اختلالی ایجاد کند.
۳- نارضایتی مردم نسبت به قانون‌گذاری‌ها یا بی‌قانونی‌ها یا قوانین ناکارآمد و دست‌وپاگیر به گوش نمایندگان مجلس نرسد. زمانی این نارسایی ایجاد می‌شود که دریافت خواست عمومی توسط نمایندگان مجلس و بازخوردگیری از قوانین مصوب شده، دچار اختلال شود. برای مثال افزایش هزینه‌های مسکن و خلأ قانونی که در معاملات این بخش وجود دارد، از آنجایی که مسکن یکی از نیازهای اساسی مردم است، بسیار حائز اهمیت است. متأسفانه به‌رغم مشکلات هر ساله در این بازار و نابسامانی در قیمت‌گذاری‌ها و ناکافی مستأجران و خریداران خانه، قانون‌گذاری جدی در این باره انجام نشده است. البته بخشی از نارضایتی مردم و ناکارآمدی قوانین، به دلیل نبود تضمین برای اجرای قوانین است. برای مثال در

۲- ارتباط نمایندگان با مردم از طریق شبکه‌های مجازی
۴- ارتباط نمایندگان با مردم در جلسات عمومی در حوزه نمایندگی که با حضور نمایندگان مجلس برگزار می‌شود.
مردم نیز می‌توانند از ۴ شیوه یاد شده و همچنین ارتباط از طریق تلفنخانه مجلس و دبیرخانه، پیام خود را به نمایندگان رسانده و با آنان ارتباط داشته باشند اما در این یادداشت قصد ما بررسی ارتباط از سوی نمایندگان با مردم است.
دولت‌هایی بر نارسایی ارتباط نمایندگان با مردم
زمانی ارتباط نمایندگان با مردم دچار نارسایی خواهد بود که نمایندگان وظایف سه‌گانه خود را که در بخش «مجلس» کار کرد ارتباط با مردم، آمده، انجام ندهند. نارسایی‌های ارتباط نمایندگان مجلس فارغ از مصادیق آن، عبارت است از:
۱- قوانین تصویب شده منطبق بر خواست مردم نباشد. یعنی قوانین تصویب شده به گونه‌ای باشد که مساله مردم نباشد. هر چند یک نماینده مجلس باید سعی کند اسیر عوازدگی نشود و تنها برخی اظهار نظرهای مجازی را ملاک قرار ندهد اما باید تلاش کند قانونی که برای تصویب انتخاب می‌کند یک مساله عمومی باشد. گاهی یک قانون لازم است تصویب و اجرا شود اما مساله عمومی نیست و مردم نسبت به تصویب و اجرای آن مقاومت می‌کنند، به این ترتیب نماینده مجلس نباید بدون توجه به مقدمات رسانه‌ای و آگاهی عمومی مردم و تبدیل کردن آن قانون به یک مساله عمومی، نسبت به تصویب آن اقدام کند.

را خواهد گرفت. فارغ از اینکه بتوان خوشنودت مردم را کنترل کرد یا خیر، این نارضایتی موجب می‌شود سرمایه اجتماعی آن نظام کاهش یافته و به دنبال بی‌اعتمادی مردم به آن نظام سیاسی، ظرفیت و کیفیت نظام سیاسی دچار اختلال شود.
از این رو در هر نظام سیاسی ورودی‌هایی برای دخالت خواست مردم در نظام حکمرانی وجود دارد که این کارکرد در جمهوری اسلامی به طور ویژه بر عهده مجلس است. نمایندگان مجلس به‌واسطه انتخاب مستقیم‌شان در حوزه‌های نمایندگی خود، به صورت مستمر با مردم ارتباط دارند و تلاش می‌کنند صدای مردم باشند. در واقع مجلس با مردم ارتباط دارد تا بتواند نیازهای آنها را در قالب قانون و ساختار اجرایی کند و (۲) بازخورد قوانین وضع شده یا مصوبات را از مردم به نمایندگان و دیگر مسئولان برساند و (۳) اجرای قوانین از سوی قوه مجریه را ارزیابی کند.
شیوه‌های ارتباط مجلس با مردم
همان‌طور که بیان شد، یکی از کارکردهای مجلس شورای اسلامی ارتباط با مردم است. ارتباط با مردم امروز با توجه به انقباض زمان و مکان و واسطه گسترش شبکه مجازی، بسیار آسان‌تر شده است و البته انواع مختلفی نیز پیدا کرده است. برخی از شیوه‌های ارتباط مجلس با مردم عبارت است از:
۱- ارتباط مستقیم نمایندگان مجلس و مراجعه‌کنندگان در ساختمان مراجعات مردمی مجلس
۲- ارتباط مستقیم نمایندگان مجلس با مراجعه‌کنندگان در دفاتر خود در حوزه‌های نمایندگی

یادداشت
سعید نادری اصل: وقتی از ارتباط سخن گفته می‌شود، یعنی قرار است برهم‌کنشی میان لاقفل ۲ طرف شکل بگیرد. هر چقدر قدرت طرف‌های مرتبط بیشتر باشد، ارتباط قوی‌تر است و هر چقدر این ارتباطات قوی‌تر باشد، تأثیرات آن نیز زیاده‌تر خواهد بود. اما کیفیت ارتباط به صورت مستقیم به قوی بودن یا نبودن یک ارتباط بسته نیست، بلکه به تعداد برهم‌کنش‌های همسوی طرف‌های درگیر بستگی دارد.
مجلس شورای اسلامی، از قوای سه‌گانه است که بر اساس کارکردهایش باید بیشترین، مؤثرترین و همسوترین ارتباطات را با مردم داشته باشد. در واقع مجلس شورای اسلامی به مثابه ورودی نظام سیاسی عمل می‌کند و نقش بسیج‌کنندگی ظرفیت‌های موجود را دارد و این مهم نیز توسط مجلس به وسیله قانون‌گذاری ساری و جاری می‌شود. در این نگاه تلاش داریم ویژگی‌های کیفیت ارتباط یک مجلس کارآمد را تحت عنوان «کیفیت ارتباط ایده‌آل» تبیین کنیم.
مجلس و کارکرد ارتباط با مردم
هر نظام سیاسی برای آنکه بتواند اقتدار داشته باشد و از قدرت موجه برخوردار شود، لازم است به نیازها و خواست‌های مردم توجه و تلاش کند مشکلات و نیازهای ایشان را مرتفع کند. اگر یک نظام سیاسی نتواند خواست مردم را برآورده کند یا برخلاف خواست عموم جامعه، دست به اقداماتی بزند، نارضایتی عمومی و به دنبال آن اعمال خشونت، گریبان این نظام سیاسی